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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shyyrives | Prokurmit (OSHP) Rroea MIGIENT” tish-Banka € Liwbljanés) Kati VA&, Prishting. Kosove
Tel+ 353 34 212 3059 e-manl: oshplairks-gov.nel

PSH. nr. 604/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé (& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje
nga, Agon Ramadani Kryetar, Kimete Gashi Anétare dhe Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétare, duke
vendosur sipas ankesgs sé& parashtruar nga (OE) Operatori Ekonomik “InterLab™ sh.p.k, me seli
Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Funksionalizimi i QKMF-sé dhe blerja e
paisjeve mjekésore-faza e dyt€” me nr. € prokurimit 624-22-8524-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — Komuna Suhareké, mé datén 27.01.2023, morri k&té:

VENDIM

I.Hudhet si e palejuar, ankesa e operatorit ekonomik, “InterLab” sh.p.k, me seli Prishting, nr.
604/22 (nr. protokolli), pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull: “Funksionalizimi i QKMF-

s¢ dhe blerja e paisjeve mjekésore-faza e dyt€” me nr. € prokurimit 624-22-8524-1-2-1, inicivar
nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Suhareké.

I.Mbetet né& fuqi, njoftimi iP Autoritetit Kontraktues, pér dhénie t& kontratés B58, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Funksionalizimi i QKMF-s¢ dhe blerja e paisjeve mjekésore-
faza e dyté” me nr. t& prokurimit 624-22-8524-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
Komuna Suhareké

[IL. Béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.
Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bgje kérkesé pér kthim t& sigurimit (€ ankesés, n€ te
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s&
Kosovés
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Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Autoriteti Kontraktues- KK Suhareke me datén 28. 08. 2022, ka publikuar Njoftim pér kontraté
pér aktivitetin e prokurimit “Funksionalizimi i QKME-sé dhe blerja e paisjeve mjekésore-faza e
dyt&” me nr. t& prokurimit 624-22-8524-1-2-1. Autoriteti Kontraktues ka zbatuar proceduré €
hapur, Hoji i kontratés: kontraté— furnizim.

AK ka publikuar njoftimin pér dhénie duke rekomanduar pér kontraté OF “Leta Med” me ¢mim
me te liré ne vleré prej: 27.500,00 euro.

Me daté 12.10.2022, OE ankues ka béré kérkes€ per rishqyttim kundér njoftimit mbi vendimin 1€
publikuar nga AK- Komuna ¢ Suharekés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me daté 31.10.2022, ka pranuar ankesé nga
“InterLab” sh.p.k, me seli Prishting, pér aktivitetin ¢ prokurimit me fitull: “Funksionalizimi 1
QKMF-s& dhe blerja e paisjeve mjekésore-faza ¢ dyt€” me nr. € prokurimit 624-22-8524-1-2-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Suhareké, ankesé kjo e protokolluar nga
OSHP me numér t& protokollit 604/2022.

Me rastin e vlerésimit paraprak, Paneli konstatoi se Ankesa né rastin konkret, &shté ushtruar né
pajtim me nenin 109.1, t€ Ligjit pér Prokurimin Publik t€ Republikés sé Kosovés (mé tej: LPP),
sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do palé e interesuar ka t& drejté &
parashtrojé ankesé né Organin Shqyrtues t& Prokurimit, vetém pas udhgheqjes s€ njé procedure
paraprake pér zgjidhje t¢ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji. Meqgg
parashtruesi e ka statusin e palés s¢ interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet qenésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar, do t& thot& se
ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t& dispozitave t& cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e kétij Organi né kuptim t& nenit 105, t€ LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —
Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyr€ q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 & Ligjit t& cituar, ta
béje shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetine prokurimit
t¢ pérshkruar si mg sipér. Lidhur me kets, me 28.12.2022, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vlerdsimit me rekomandimet si né& vijim:

- ankesa e OF ankues t& refuzohet si e pa bazuar,
- ti lejohet AK- Komuna Suhareké, q€ t€ procedoj tutje me aktivitetin e prokurimit.
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- Seanca dégjimore-

Paneli Shayrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen nd rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokobet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores 58 Punés s& OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza ¢ ekspertit shqyrtues, ofrojné t€
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

- Konstatimet e Panelit Shqyrtues-

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit € shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit & jashtém shgyrtues,
deklarimit t& paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési sgaron se ¢éshija
kyce si piké pércaktuese q& ka orientuar deri né vendimmartjen si né dispozitiv t& kétij vendimi
qéndron tek ¢Eshtja se OE ankues né kété rast nuk ka déshmuar apo argumentuar se klasifikohet
si pale me interes né kité aktivitet t& prokurimit, pér shkakun se né ankesén e tij nuk ka atakuar
OF ofertues t& renditur si i dyti me rradh& pér nga ¢mimi, pér faktin se OE ankues renditet n& kété
rast 1 treti ndérsa né kété aktivitet prokurimi oferta ¢ “Bio-Lab shpk” éshté me gmim mé t& lire
(29.300) se sa ¢ OF ankues (36.000) si dhe n& bazé & vendimit t& AK-sé oferta ¢ “Bio-Lab shpk™
éshté e pasuksesshme e jo OF i eliminuar si i papérgjegjshém, lidhur me kéte, OE ankues né
ankesén e paraqitur ka deklaruar si né vijim: “Si pale me interes per kete aktivitel te prokurimit
referuar edhe letrés standarde te pasuksesshme dhe pasi kemi shikuar edhe dokumentacionin e
OF te radhitur si | dyti shihet ge nuk i plotéson kérkesat obligative te dosjes e tenderit por nuk i
cekim pér shkak se besojmé se gjate pivierésimit do shihet se edhe ky OF éshté i papérgjegjshém
dhe i radhés i pérgjegishém jemi ne, andaj edhe paraqitet kérkesa per rishqyrtim dhe ankese ne
OSHP.”, lidhur me kété, PSH konstaton se OE ankues n& kétg rast nuk ka ofruar asnjé déshmi,
argument, arsye apo pretendim q& oferta € “Bio-Lab shpk” t& cilésohet si ¢ papérgjegjshme, andaj
PSH konstaton se OF ankues n& kEte rast nuk ka déshmuar gé éshté pale me interes sipas nenit 4
& LPP-sg, i cili saktéson se: “Palé e interesuar - personi gé mund 1¢ déshmojé interes material
nga rezullati i aktivitetil (¢ prokurimit...”, andaj duke u bazuar né se ¢ka u tha si m& sipér, PSH
konstaton se nuk do t& hidhet né trajtimin e pretendimeve ankimore i€ paraqitura si mé larté per
faktin se OE ankues sipas PSH nuk ka ndjekur hapat procedural g€ parashihen me legjislacionin
né fugi andaj edhe u vendos sikurse né dispozitiv.

N& kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli i vuri n& zbatim po ashtu nenin 103, © LPP, sipas
t& cilit, “Dispozitat ¢ késaj pjese pércaktojné t& drejtat themelore dhe procedurale dhe mjetet
juridike ng& dispozicion fé paléve 1é interesuara sig gshts pérkufizuar ky term (“palé e interesuar”)
n& nenin 4 te kétij ligji”’. Kuptimi i késaj dispozite vérteton fare qarte mendimin ¢ kétij Paneli se,
mjetet juridike mund t& vihen né lévizje vetém nga palét e interesuard duke ju referuar ne keté rast
pikérisht pérkufizimit € dhénd né nenin 4, t&€ LPP.

Fage3ngad




Prandaj bazuar né kuptimin e nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& kétij Ligji, Paneli
konsideron se parashtruesi i saj nuk mund t€ konsiderohet palé e interesuar dhe se nuk ka nevojé
t& léshohet né vlerésimin meritor té& pohimeve specifike t& késaj Ankese, sepse (€ njéjtat jané jo
léndore né kuptim t&€ neni 111, t& LPP.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-sé vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala ¢ pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté t’i drejtohet
Gijykatés Komerciale, dhoma e shkallés s& par€ né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

1 M

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-sé Komuna e Suharekes

1x1 OE “Interlab”

Ix1 Arkivés s&é OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-s&.
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